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FORORD 

Formålet med denne rapport er at undersøge, om nogle konkrete må-
linger på kontanthjælpsmodtageres fysiske og psykiske helbred, alkohol- 
og narkoforbrug samt jobsøgning kan bruges som mål for deres arbejds-
markedsparathed. Der er behov for et eller flere mål på arbejdsmar-
kedsparathed, fordi man ad den vej kan måle, om kontanthjælps-
modtagere kommer nærmere arbejdsmarkedet fx som følge af deltagelse 
i aktiveringsforløb. Rapporten ligger i forlængelse af Brian Graversens 
rapport Tættere på arbejdsmarkedet (SFI, 2011). 

Rapporten er udarbejdet af seniorforsker Henning Bjerregård 
Bach. Den er læst og kommenteret af programleder ved KORA – Det 
Nationale Institut for Kommuners og Regioners Analyse og Forskning, 
Nicolai Kristensen, som takkes for nyttige råd og kommentarer. Beskæf-
tigelsesministeriet har finansieret undersøgelsen. 

København, oktober 2012. 
JØRGEN SØNDERGAARD 
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RESUMÉ 

RESULTATER 

Der findes på nuværende tidspunkt ikke et mål eller instrument til måling 
af arbejdsmarkedsparathed, dvs. et redskab, som gør det muligt at måle, 
om ikke-arbejdsmarkedsparate ledige kommer tættere på arbejdsmarke-
det fx efter at have deltaget i en beskæftigelsesindsats, hvis de ikke opnår 
ustøttet beskæftigelse.  

Formålet med dette pilotprojekt er at undersøge, om bestemte 
målinger af kontanthjælpsmodtageres helbred, misbrug og jobsøgning 
bruges som indikatorer for deres arbejdsmarkedsparathed. Ideen er at 
måle fremgang eller progression i arbejdsmarkedsparathed fx som følge 
af aktivering, behandling eller anden støtte, uden at kontanthjælpsmodta-
gere har opnået ustøttet beskæftigelse. En test for, om indikatorer er et 
godt mål for arbejdsmarkedsparathed, er, om der er en sammenhæng 
mellem disse indikatorer og selvforsørgelse i årene efter.  

Dette pilotprojekt viser, at kontanthjælpsmodtagere med forskel-
lige grader af nedsat arbejdsevne og forskelle i helbredstilstand, alkohol-
forbrug og jobsøgning er tilbøjelige til at blive selvforsørgende i forskel-
lig grad de efterfølgende år. Kontanthjælpsmodtagere med psykisk lidelse 
er mere tilbøjelige til at ende på førtidspension eller i fleks- eller skånejob. 
Derfor er psykisk lidelse et tegn på, at kontanthjælpsmodtagere kan være 
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tilbøjelige til at bevæge sig i den modsatte retning af selvforsørgelse. Der-
for kan de fem mål – helbred, nedsat arbejdsevne, alkoholforbrug, psy-
kisk lidelse og jobsøgning – bruges som mål på arbejdsmarkedsparathed. 

Pilotprojektet har vist følgende konkrete resultater: 

1. Kontanthjælpsmodtagere, som selv vurderer deres helbred som me-
get godt, hvad 13 pct. gør, er meget mere tilbøjelige til at blive selv-
forsørgende i de nærmeste efterfølgende år end kontanthjælpsmod-
tagere, som selv vurderer deres helbred som dårligt eller meget dår-
ligt, hvad ca. 40 pct. gør. 

2. Kontanthjælpsmodtagere, som selv vurderer, at deres arbejdsevne i 
høj grad er nedsat, hvad hver tredje gør, er meget mindre tilbøjelige 
til at blive selvforsørgende og meget mere tilbøjelige til at komme på 
førtidspension eller i fleks- eller skånejob i de efterfølgende år, i 
sammenligning med kontanthjælpsmodtagere, som slet ikke vurde-
rer deres arbejdsevne som nedsat eller ikke særlig nedsat. 

3. Cirka hver femte af undersøgelsens kontanthjælpsmodtagere oplyser 
selv, at de har en psykisk lidelse, og at en læge eller psykiater har be-
kræftet denne lidelse. En psykisk lidelse forøger markant sandsyn-
ligheden for at komme på førtidspension eller i fleks- eller skånejob 
i de efterfølgende år, især hvis lidelsen ikke behandles. 

4. Hver tiende af undersøgelsens kontanthjælpsmodtagere oplyser selv, 
at de har et ugentligt alkoholforbrug på mindst 21 genstande. Så-
danne personer er markant meget mindre tilbøjelige til at blive selv-
forsørgende og tilsvarende meget mere tilbøjelige til at komme på 
førtidspension eller i fleks- eller skånejob i de efterfølgende år i 
sammenligning med kontanthjælpsmodtagere, som indtager under 
10 genstande, eller som oplyser, at de slet ikke indtager alkohol.  

5. Kontanthjælpsmodtagere, som er aktivt jobsøgende, er meget mere 
tilbøjelige til at blive selvforsørgende i sammenligning med kontant-
hjælpsmodtagere, som slet ikke er jobsøgende. Kontanthjælpsmod-
tagere, som selv siger, at de søger efter job, uden at angive nogle ak-
tive handlinger, er også mere tilbøjelige til at blive selvforsørgende 
end dem, som slet ikke søger job, selv om forskellen de to grupper 
imellem ikke er så stor eller systematisk i alle efterfølgende år.  
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PERSPEKTIVER 

Det er næppe overraskende, at mål på kontanthjælpsmodtageres arbejds-
evne, helbredstilstand, alkoholforbrug og jobsøgning kan bruges som 
mål på arbejdsmarkedsparathed, selvom der ikke findes ret meget forsk-
ning på området. Pilotprojektet retter sig primært mod udviklingskonsu-
lenter i staten og kommuner, som arbejder med arbejdsmarkedsparathed, 
aktivering, behandling og måling heraf. Inden man eventuelt anvender 
disse mål i praksis, er der en række forhold, man bør være opmærksom 
på.  

I vores datamateriale er de fem mål på arbejdsmarkedsparathed 
ingenlunde objektive, og kontanthjælpsmodtagerne kan af menneskelige 
grunde være tilbøjelige til eller have interesse i at undervurdere eller 
overbetone et forholds tilstedeværelse og vægt, når de selv afgiver oplys-
ninger herom. Til vores oprindelige formål blev respondenterne lovet 
anonymitet, hvorfor de ved, at besvarelserne ikke danner grundlag for 
administrative afgørelser og beslutninger for deres vedkommende. Der-
for var der oprindeligt formentlig kun menneskelige grunde til stede, 
som kunne få respondenterne til fx at undervurdere deres alkoholforbrug 
eller skjule psykiske lidelser.  

Men begynder man at indsamle den slags mål på fysisk og men-
tal helbredstilstand, alkoholforbrug og jobsøgning, kan mere bevidste 
kontanthjælpsmodtagere begynde at spekulere i at afgive svar, som frem-
kalder tilbud, de formoder at kunne opnå eller undgå. Kontanthjælps-
modtagere, som fx ønsker at komme på førtidspension, kan have interes-
se i at undervurdere deres arbejdsevne og helbredstilstand. Med de gæl-
dende kontrol- og vurderingsprocedurer i kommunerne opfyldes sådan-
ne ønsker ikke uden videre. Kontanthjælpsmodtagere, som derimod øn-
sker at komme i virksomhedspraktik eller løntilskud, kan have interesse i 
at undervurdere deres alkoholforbrug eller psykiske lidelser. Det er der 
ikke nødvendigvis noget problem med i praksis, hvis det ikke er i åbenlys 
modstrid med deres adfærd. Lykkes det for dem, kan deres lidelser og 
alkoholforbrug måske minimeres som følge heraf.  

De fem mål på arbejdsmarkedsparathed er heller ikke fyldestgø-
rende for alle dimensioner af fysisk og psykisk helbred, alkoholforbrug 
og jobsøgning. Hvis fx helbred og arbejdsevne skal beskrives fyldestgø-
rende, skal der stilles et batteri af spørgsmål om forskellige dimensioner 
af nedsat arbejdsevne, sygdom, handicap og kroniske lidelser. Der reste-
rer et mindre udviklingsarbejde. 
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Hvis myndigheden – jobcenteret – stiller krav om en vis jobsøg-
ningsaktivitet, kan kontanthjælpsmodtagere være tilbøjelige til at oplyse 
om jobsøgning, så det passer med kravene, forudsat jobcenteret ikke kan 
kontrollere det oplyste. Dermed mister et sådant mål på arbejdsmar-
kedsparathed delvist sit formål.  

Nogle kommuner har i samarbejde med virksomheder, konsu-
lentfirmaer og andre udbydere af aktivering i nogle år været i gang med 
større forsøg med indikatorsystemer for arbejdsmarkedsparathed, som 
også involvere vurderinger af lediges evner til at begå sig og udføre ar-
bejde i virksomheder. Der foreligger ikke endelige erfaringer herfra.  

GRUNDLAG 

Undersøgelsen her gør brug af en eksisterende spørgeskemaundersøgelse 
blandt kontanthjælpsmodtagere fra 2006, som havde modtaget kontant-
hjælp i mindst 20 uger. Denne spørgeskemaundersøgelse har vi sammen-
koblet med registeroplysninger om de samme personers modtagelse af 
offentlige ydelser i de efterfølgende år frem til juni 2011. 
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KAPITEL 1

OM UNDERSØGELSEN 
 

UNDERSØGELSENS FORMÅL 

Dette er et pilotprojekt, som har til formål at undersøge, om nogle alle-
rede indsamlede spørgeskemadata fra 2006 om kontanthjælpsmodtageres 
helbred, arbejdsevne, alkohol- og narkotikaforbrug og jobsøgning kan 
bruges som mål for arbejdsmarkedsparathed hos kontanthjælpsmodta-
gerne. Disse data er udvalgt, fordi de kan indsamles og måles uden at 
personer er i ordinært arbejde. Hvis disse mål hænger sammen med deres 
efterfølgende selvforsørgelse, er der tegn på, at de faktisk kan bruges 
som indikatorer for arbejdsmarkedsparathed. Ved gentagne målinger af 
disse indikatorer på de samme personer kan man i givet fald måle, om 
personerne kommer tættere på det ordinære arbejdsmarked fx som følge 
af deltagelse i aktivering eller anden behandling og indsats. Derved kan 
der måles om der sker en progression i lediges arbejdsmarkedsparathed, 
hvilket er et væsentligt formål med at opstille indikatorer og mål for ar-
bejdsmarkedsparathed. Projektet er begrænset af disse data, som var ind-
samlet uden nærværende formål for øje. Men hvis der ikke kan påvises 
den omtalte sammenhæng med disse begrænsede data, er det måske ikke 
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hensigtsmæssigt at udvikle nogle bedre og endnu mere dækkende mål for 
disse indikatorer på arbejdsmarkedsparathed.  

UNDERSØGELSENS SURVEYDATA 

Undersøgelsens datamateriale er allerede indsamlede spørgeskemadata 
ved telefoninterview fra ledige kontanthjælpsmodtagere fra maj-juni 2006, 
som er suppleret med registerdata om deres efterfølgende modtagelse af 
forskellige offentlige ydelser til forsørgelse fra det såkaldte DREAM-
register. De interviewede kontanthjælpsmodtagere er karakteriseret ved, 
at de er udvalgt fra en bestand af kontanthjælpsmodtagere, som modtog 
kontanthjælp til forsørgelse i ugerne 46-49 2005, og som fortsat var ledi-
ge eller aktiverede kontanthjælpsmodtagere i maj-juni 2006 efter deres 
egne oplysninger. De er altså interviewet 20-33 uger efter, at de er regi-
streret for at have modtaget kontanthjælp til forsørgelse. Undersøgelsens 
surveydata er nærmere beskrevet i Bach & Petersen (2007).  

Her skal vi koncentrere os om de mulige indikatorer for ar-
bejdsmarkedsparathed, som undersøgelsen indeholder. Vi begynder med 
helbredsforholdene. Der er tre spørgsmål om fysisk helbred og et om 
psykisk helbred med opfølgende spørgsmål, jf. tabel 1.1. Spørgsmålene 
lød: ”Hvordan vil De alt i alt vurdere Deres helbred?” ”Er Deres ar-
bejdsevne nedsat fx på grund af sygdom, ulykke, handicap eller slid?” 
og ”Har De nogle kroniske sygdomme eller lidelser (fx migræne, astma, 
mavesår, kræft)?” De tilhørende svarkategorier fremgår af tabellen. Hvis 
respondenterne bekræftede en kronisk lidelse, blev de bedt om at navn-
give denne, og den blev nedskrevet. 

Hele 52 pct. mener at have en kronisk lidelse. Hovedparten af de 
angivne lidelser ser også ud til at være længerevarende, omend de næppe 
alle i klinisk forstand ville blive klassificeret således. 

Forekomsten af psykiske lidelser afgøres indledningsvis ved 
spørgsmålet: ”Har De en psykisk lidelse for tiden?” I givet fald suppleres 
med det opfølgende spørgsmål: ”Har en læge/psykiater sagt, at De har 
en psykisk lidelse?” De to spørgsmål kunne besvares med et ”Ja” el-
ler ”Nej”. De fik imidlertid alle stillet spørgsmålet: ”Har De nogensinde 
været til behandling for en psykisk lidelse eller personlige problemer?” 
Hvis der blev svaret ja hertil, kunne det yderligere uddybes, om behand-
ling foregår på interviewtidspunktet, eller er foregået tidligere. Ved at 
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kombinere besvarelsen på de tre spørgsmål fås variablen ”psykisk lidel-
se”, jf. tabel 1.1. Det fremgår, at 21 pct. af kontanthjælpsmodtagerne op-
lyser at have en psykisk lidelse på interviewtidspunktet, hvoraf hovedpar-
ten er under behandling på tidspunktet.  
 

TABEL 1.1 

Kontanthjælpsmodtageres egen vurdering af helbredsforhold, psykiske tilstand 

og behandling. Procent. 
 

Egen vurdering af helbred Procent 

Meget godt 13 

Godt 21 

Nogenlunde  26 

Dårligt 27 

Meget dårligt 14 

Egen vurdering af nedsat arbejdsevne grundet sygdom, ulykke, 
handicap eller slid  

I høj grad nedsat 35 

I nogen grad nedsat 31 

Ikke særligt nedsat 9 

Slet ikke nedsat  25 

Egen vurdering af forekomst af kronisk sygdom  

Har kronisk sygdom 52 

Har ikke kronisk sygdom 48 

Psykisk lidelse  

Psykisk lidelse under behandling p.t. 13 

Psykisk lidelse ikke under behandling p.t. 8 

Ingen psykisk lidelse er diagnosticeret 79 

  

Mindste beregningsgrundlag 1.251 
 

Der er stillet tre spørgsmål om forbrug og misbrug af alkohol og narkoti-
ske midler. Spørgsmålene lød: ”Omtrent hvor mange genstande (øl, vin, 
spiritus) drikker De i løbet af en uge?” ”Bruger De hash, narko eller lig-
nende?” og ”Har De nogensinde været ude i et misbrug af alkohol, stof-
fer eller lignende?” Besvarelserne og svarkategorierne fremgår af tabel 
1.2. Det ugentlige alkoholforbrug og brugen af hash og narko er for-
mentlig underkantsskøn, men når respondenterne vedkender sig et hyp-
pigt eller omfattende forbrug, er det givetvis ikke mindre. Hvis underdri-
velsen er lige udtalt overalt på skalaen, kan besvarelserne bruges til rang-
ordning mellem respondenterne.  
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TABEL 1.2 

Kontanthjælpsmodtageres egne oplysninger om alkohol- og narkoforbrug og mis-

brug. Procent. 
 

Antal genstande om ugen Procent 

Ingen 53 

Under 10 31 

11-20 6 

21-29 3 

30-39 2 

40-49 1 

50 eller mere  3 

Ved ikke 1 

Brug af hash, narko eller lignende  

Hver dag  3 

Hver uge 2 

Ca. en gang om måneden 1 

Sjældent 2 

Brugt tidligere, men gør det ikke mere 13 

Aldrig gjort det, eller blot nogle få gange 80 

Nogensinde været ude i misbrug af alkohol, narko eller lignende  

Ja 23 

Nej og ved ikke 77 

Mindste beregningsgrundlag 1.261 
 

Der er stillet nogle spørgsmål om jobsøgning. Det centrale spørgsmål 
lød: ”Søger De erhvervsarbejde?” Hvis svaret var bekræftende, stilledes 
spørgsmålet: ”Hvad har De gjort inden for den seneste måned for at få 
arbejde?” Til dette sidste spørgsmål kunne man angive flere bestræbelser 
for at få arbejde. De to første muligheder var, at man kunne henvende 
sig til enten kommunen eller AF for at høre om arbejde. Herefter var der 
seks mere aktive måder at søge job på, herunder direkte henvendelser til 
virksomheder, læse og eventuelt svare på annoncer, kontakte venner og 
tidligere arbejdskolleger mv. foruden en ”Andet”-kategori. Endelig var 
der svarmuligheden: ”Har ikke gjort noget”. Besvarelsen af de to 
spørgsmål er kombineret sammen til variablen ”Søgeaktivitet” med tilhø-
rende fire svarkombinationer, jf. tabel 1.3. Knap 25 pct. er aktivt søgende, 
hvilket vil sige, at de bruger de aktive måder i deres jobsøgning. 18 pct. 
bekræfter at være jobsøgende, men har kun henvendt sig til kommunen 
og enkelte til AF for at søge arbejde. 7 pct. oplyser, at de slet ikke har 
gjort noget for at finde arbejde. 53 pct. ville ikke bekræfte, at de var 
jobsøgende overhovedet. 
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TABEL 1.3 

Kontanthjælpsmodtageres jobsøgeaktivitet. Procent. 
 

Søgeaktivitet Procent 

Aktivt søgende 23 

Tilmeldt AF/kommunen 18 

Ikke gjort noget aktivt 7 

Slet ikke jobsøgende og ikke tilmeldt AF 53 

Beregningsgrundlag 1.190 
 

De beskrevne mål på helbred, alkohol og narkoforbrug og jobsøgning er 
samvarierende. Har en person et dårligt helbred på det ene mål, har per-
sonen det ofte på det andet helbredsmål og er derfor ikke jobsøgende. 
Mønsteret i samvariationen illustreres i følgende tabel 1.4. 

Man ser, at søgeaktivitet er mere eller mindre korreleret med de 
øvrige mål på nær ”Misbrug nogensinde”. En regressionsanalyse, som 
ikke vises her, bekræfter, at sammenhængene er som forventet. Personer, 
som efter egen opfattelse har dårligt helbred eller nedsat arbejdsevne el-
ler er under behandling for en psykisk lidelse eller har et højt forbrug af 
narkotiske midler eller alkohol, er også mindre aktivt jobsøgende end 
dem, som ikke angiver et eller flere af de nævnte forhold.  
 

TABEL 1.4 

Samvariation mellem mulige mål på arbejdsmarkedsparathed. 
 

 
Misbrug 

nogensinde 
Psykisk 
lidelse 

Vurdering 
af 

helbred

Vurdering af 
nedsat ar-
bejdsevne

Antal 
genstande 

om ugen

Brug af 
hash,

 narko

Søgeaktivitet 0 *** *** *** * *

Misbrug nogensinde  ** * 0 *** ***

Psykisk lidelse   *** *** 0 *

Vurdering af helbred   *** 0 *

Vurdering af nedsat 
arbejdsevne 

  0 0

Antal genstande om 
ugen 

  ***

 

Anm.:  Samvariationen mellem variablerne illustreres med en Chi-square-test; antal stjerner angiver testniveauet på 

følgende måde: *: 5 pct. **: 1 pct. ***: 1 promille. 

For det andet ses, at personer, som har et højt ugentligt forbrug af alko-
hol eller hyppigt brug af hash eller narko, også hyppigt bekræfter, at de 
har haft et misbrug på et eller andet tidspunkt (misbrug nogensinde). For 
det tredje siger personer med en psykisk lidelse også relativt ofte, at de 
har dårligt helbred eller nedsat arbejdsevne og har et hyppigt forbrug af 



16 

hash eller narko. For det fjerde er de to helbredsmål stærkt samvarieren-
de.  

UNDERSØGELSENS REGISTERDATA 

Undersøgelsens registerdata er de såkaldte DREAM-data, som er et regi-
ster over samtlige personer, som modtager offentlige indkomsterstatten-
de ydelser af forskellig slags opgjort på ugebasis. Vi har grupperet disse 
mange ydelser i syv grupper, som det fremgår af tabel 1.5. Personer, som 
ikke modtager nogen ydelse i en periode, kalder vi ”selvforsørgede”, også 
selvom nogle af dem måske modtager SU. Kontanthjælpsmodtagere, 
som deltager i virksomhedsrettede aktiveringsforløb, har deres egen ka-
tegori ved siden af kontanthjælpsmodtagere, som deltager i anden aktive-
ring eller passivt modtager kontanthjælp. Tabel 1.5 viser, at de interview-
ede kontanthjælpsmodtagere er selvforsørgende i 9 pct. af de 52 uger, 
som er det første år efter interviewet. I 7 pct. af de 52 uger deltager de i 
virksomhedsrettet aktivering for kontanthjælpsmodtagere, og i 75 pct. af 
ugerne modtager de kontanthjælp eller er aktiverede på en måde, som 
ikke er virksomhedsrettet. I det femte år efter interviewet er kontant-
hjælpsmodtagerne i 32 pct. af ugerne på førtidspension, fleksjob eller 
skånejob. Da stort set ingen forlader førtidspension, fleksjob eller skåne-
job efter at have fået det tildelt, er det udtryk for, at 32 pct. af kontant-
hjælpsmodtagerne i det femte år er endt på førtidspension, fleksjob eller 
skånejob, hvor førtidspension er den helt dominerende af de tre ydelser.  
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TABEL 1.5 

Andele af en 12-måneders periode, efter interviewet, hvor fortsat ledige kontant-

hjælpsmodtagere modtager forskellige grupperede ydelser eller er udvandrede 

eller døde eller er uden offentlige ydelser. Procent.  
 

 1. år 2. år 3. år 4. år 5. år 

Uden offentlige ydelser 9 18 19 16 15 

A-dagpenge, aktivering f. forsikrede 0 0 1 2 3 

Uddannelse med SU eller uden 2 3 3 3 3 

Virksomhedsrettet aktivering for kontant-
hjælpsmodtagere 7 4 3 3 3 

Kontanthjælp eller ikke virksomhedsrettet 
aktivering 75 58 46 38 33 

Syge- og barselsdagpenge  1 2 4 4 3 

Førtidspension, fleksjob, skånejob 5 11 19 27 32 

Efterløn, fleksydelse, folkepension 0 0 1 1 2 

Døde, udvandrede 0 2 2 3 4 

Beregningsgrundlag 1.274 1.274 1.274 1.274 1.274 
 

Anm.:  1. år: 1. juli 2006-30. juni 2007. 2. år: 1. juli 2007-30. juni 2008. 5. år: 1. juli 2010-1. april 2011.  

Tabellen viser, at kontanthjælpsmodtagerne især afgår til to tilstande 
nemlig dels selvforsørgelse, og dels til førtidspension, fleksjob og skåne-
job. Andelen, som modtager førtidspension mv., er støt stigende gennem 
de fem år, mens andelen, som er selvforsørgende, stiger, indtil konjunk-
turen topper i 2008, hvorefter den falder. Andelen, som modtager ydel-
ser fra dag- og sygedagpengesystemet – arbejdsløshedsdagpenge, aktive-
ring for forsikrede, syge- og barselsdagpenge – stagnerer også. Gruppen, 
som fortsat modtager kontanthjælp, svinder ind over de fem år, hvilket 
primært drives af den støt stigende andel på førtidspension. Andelen af 
kontanthjælpsmodtagere, som deltager i virksomhedsrettede aktivering, 
er også aftagende, hvilket givetvis beror på den svindende bestand af 
kontanthjælpsmodtagere over de fem år.  

Selvforsørgelse og indikatorer på arbejdsmarkedsparathed er i 
fokus i denne undersøgelse. Vi skal derfor have selvforsørgelse nærmere 
defineret. Vi har valgt at definere selvforsørgede inden for ét år, som de 
personer, som ikke modtager offentlige ydelser i 70 pct. af tiden i et år. 
Skæringspunktet på de 70 pct. er arbitrært valgt, men valget er ikke sær-
ligt afgørende, fordi de fleste personer – bortset fra de døde og udvan-
drede – hele året modtager en eller anden form for offentlig ydelse eller 
er helt uden offentlig ydelse. Således modtager 67-76 pct. af samtlige op-
rindelige interviewede kontanthjælpsmodtagere i hvert af det 2.-5. år of-
fentlige ydelser hele året, mens 7-10 pct. slet ikke modtager nogen ydel-
ser i hvert af disse år. Med denne definition af selvforsørgelse varierer 
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andelen af selvforsørgede mellem 12 og 15 pct. mellem det 2. år og det 5. 
år. Det første år efter interviewet ligger andelen kun på 5 pct.  

Selv om fokus er på sammenhængen mellem selvforsørgelse og 
mulige mål på arbejdsmarkedsparathed, har vi også valgt at se på sam-
menhængen mellem disse mål og modtagelse af førtidspension mv., 
hvorfor den andel, der modtager førtidspension mv. ved årets udgang, 
også indgår i tabel 1.6. 

 

TABEL 1.6 

Andele af en 12-måneders periode, efter interviewet, hvor fortsat ledige kontant-

hjælpsmodtagere er selvforsørgende eller på førtidspension, fleksjob eller skåne-

job. Procent.  
 

 1. år 2. år 3. år 4. år 5. år 

Selvforsørgelse 5 13 15 13 12 

Førtidspension, fleksjob og skånejob 9 16 24 31 35 

Beregningsgrundlag 1.274 1.274 1.274 1.274 1.274 
 

Anm.:  1. år: 1. juli 2006-30. juni 2007. 2. år: 1. juli 2007-30. juni 2008. 5. år: 1. juli 2010-1. april 2011.  

1.  En person er selvforsørgende i et år, hvis personen slet ikke modtager offentlige ydelser i 70 pct. af året. Andelen, 

som er på førtidspension, fleksjob eller skånejob er opgjort ved årets udgang.  
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KAPITEL 2

SELVFORSØRGELSE OG 

ARBEJDSMARKEDSPARATHED 
 

INDLEDNING 

I kapitel 1 redegjorde vi for de mulige mål for arbejdsmarkedsparathed 
og definitionen af selvforsørgelse. I dette kapitel fremlægges resultaterne 
af analyserne, og de fortolkes og vurderes. Forinden redegør vi kort for 
analysestrategien. Den simple ide med at finde mulige sammenhænge 
mellem de præsenterede mål for arbejdsmarkedsparathed og selvforsør-
gelse forfølges her ved at bruge en statistisk model til at afgøre, om der 
er en sådan sammenhæng. Dette gøres ved en binær logistisk regressi-
onsanalyse, hvor selvforsørgelse i de forskellige år efter interviewet bru-
ges som afhængig variabel, og de mulige mål for arbejdsmarkedsparathed 
bruges som forklarende variabler. 

Tabel 1.4 viser en betydelig samvariation mellem de mulige mål 
for arbejdsmarkedsparathed, især mellem målet for jobsøgning og de øv-
rige mål, men også mellem helbredsmålene indbyrdes og målene mellem 
forbrug og misbrug af alkohol og narkotiske midler. Det er oplagt, at 
jobsøgning er et muligt mål for arbejdsmarkedsparathed. Jobsøgning er 
imidlertid holdt uden for analyserne i første omgang, fordi jobsøgning 
hænger så tæt sammen med især mål for fysisk og psykisk helbred.  
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SELVFORSØRGELSE OG ARBEJDSMARKESPARATHED 

Tabel 2.1 viser resultaterne fra sådanne regressionsanalyser. Sammenlig-
ningsgrundlaget eller referencen for en kategori i en variabel angives med 
(ref.). Jo mere positiv en koefficient er, desto mere sandsynligt er det, at 
personer, som har egenskaber, som kategorien angiver, er selvforsørgen-
de i sammenligning med sammenligningsgrundlaget. Tilsvarende gælder 
det, at jo mere negativ en koefficient er, desto mindre sandsynligt er det, 
at personer med egenskaber, som kategorien angiver, er selvforsørgende 
i sammenligning med dem, som har egenskaber som sammenlignings-
kategorien.  
 

TABEL 2.1 

Estimerede koefficienter og (marginale effekter) fra logistisk regressionsanalyse 

til estimering af sandsynligheden for at være selvforsørgende. 

 2. år  3. år 4. år 5. år

Helbred      

Meget godt 1,12 * 1,30 ** 0,41  0,79  

 (0.12)  (0,15)    

Godt 1,00 * 0,72  -0,22  0,19  

 (0,10)     

Nogenlunde 0,42  0,59  -0,00  0,10  

Dårligt 0,04  0,03  -0,41  -0,22  

Meget dårligt (ref.)      

Nedsat arbejdsevne      

I høj grad -0,71 * -1,00 *** -0,85 ** -0,92 ** 

 (-0;073)  (-0,12)  (-0,09)  (-0,09)  

I nogen grad 0,25  -0,06  -0,18  -0,03  

Ikke særligt nedsat 0,31  -0,03  -0,14  -0,06  

Slet ikke nedsat (ref.)      

Antal ugentlige genstande       

1-10 (ref.)      

0 -0,24  -0,27  -0, 40 ** -0,46 ** 

    (-0,04)  (-0,04)  

11-20 -0,54  -0,80 * -1,03 ** -0,94 * 

   (-0,92)  (-0,11)  (-0,09)  

21- -1,52 ** -1,80 *** -1,74 ** -1,70 *** 

 (-0,16)  (-0,21)  (-0,19)  (-0,17)  

N 1.142  1.142  1.142  1.142  
 

Anm.:  Foruden de viste forklarende variabler indgik følgende variabler i modellen: køn, erhvervsuddannelse, alder, dansker, 

vestlig eller ikke-vestlig indvandrerbaggrund, varighed i kontanthjælpssystemet i indeværende forløb. 

1.  * = signifikans på 10 pct. ** = signifikans på 5 pct. *** = signifikans på 1 pct. 

2.  1. år: 1. juli 2006-30. juni 2007. 2. år: 1. juli 2007-30. juni 2008. 5. år: 1. juli 2010-1. april 2011.  
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Er en estimeret koefficient signifikant på et 10-procents-signifikansni-
veau eller mindre angives samtidig hermed kategoriens beregnede margi-
nale effekt i parentes under den pågældende koefficient.1 Den marginale 
effekt angiver, hvor meget mere eller mindre sandsynligt det er, at kon-
tanthjælpsmodtagere med egenskaber, som kategorien angiver, er selv-
forsørgende i sammenligning med referencen.  

Resultaterne viser som forventet, at jo bedre helbred kontant-
hjælpsmodtagerne selv vurderer, at de har, desto mere sandsynligt er det, 
at de er selvforsørgende de efterfølgende år. I det andet og det tredje år 
efter interviewet, viser den beregnede marginale effekt, at kontant-
hjælpsmodtagere har henholdsvis 0,12 og 0,15 procentpoint større sand-
synlighed for at blive selvforsørgende i sammenligning med kontant-
hjælpsmodtagere, som vurderede eget helbred som meget dårligt. Tabel-
len viser også, at jo mere de vurderer deres arbejdsevne som nedsat som 
følge af sygdom, ulykke, handicap eller slid, desto mindre sandsynligt er 
det, at de er selvforsørgende. Vurderer kontanthjælpsmodtagere i høj 
grad arbejdsevnen som nedsat, har de i de følgende fire år mellem 7 og 
12 procentpoint lavere sandsynlighed for at blive selvforsørgende i sam-
menligning med kontanthjælpsmodtagere, som vurderer, at de slet ikke 
selv har nedsat arbejdsevne. 

Tabellen viser videre, at kontanthjælpsmodtagernes ugentlige al-
koholforbrug har afgørende indflydelse på sandsynligheden for, at de er 
selvforsørgende i årene derefter, og betydningen bliver ikke mindre med 
årene. Det var nødvendigt at gruppere det ugentlige alkoholforbrug yder-
ligere, fordi der var relativt få, der selv angav forbrug over 21 genstande, 
jf. tabel 1.2. Det er netop personer, som angiver forbrug over 21 gen-
stande om ugen, som afviger mest signifikant fra sammenligningsgrup-
pen af personer, hvis forbrug ligger på 1-10 genstande om ugen. Afvigel-
sen svarer til mellem 16-21 procentpoint lavere sandsynlighed for at være 
selvforsørgende i det 2.-5 år efter interviewet. Personer, hvis ugentlige 
forbrug ligger på 11-20 genstande, afviger signifikant fra sammenlig-
ningskategorien i det 3.-5. år efter interviewet. Kontanthjælpsmodtagere, 
som selv oplyser, at de ikke har noget alkoholforbrug, afviger fra sam-
menligningskategorien i det 4. og 5. år. Sidstnævnte sammenhæng inde-
bærer altså, at modellen viser, at personer, som ikke bruger alkohol, skul-
le have en mindre sandsynlighed for at blive selvforsørgende end perso-
ner, som oplyser at forbruge under 10 genstande om ugen. Det rejser 
                                                      
1. Marginale effekter er bergenet ved brug af STATA’s margins-kommando.  
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spørgsmålet om, hvorvidt svarkategorien ”Ingen” ugentlige genstande 
opfanger overnormal underdrivelse fra personer, som helt benægter, at 
de har et alkoholforbrug, hvad svarkategorien ”under 10” ikke tilsvaren-
de gør, selvom der også her kan optræde underdrivelse. Endelig kan ka-
tegorien ”Ingen” også være udtryk for reelle besvarelser afgivet af perso-
ner, som af principielle, helbredsmæssige, religiøse eller andre grunde 
ikke forbruger alkohol. Hvis sådanne andre grunde også tenderer til at 
medføre lavere selvforsørgelse over årene, kan kategoriens koefficient 
være udtryk herfor.  

Det har også været undersøgt, om variablen for hash og narko-
forbrug og variablen for misbrug nogensinde skulle have afgørende be-
tydning. Variablen for hash og narkoforbrug er ikke signifikant, heller 
ikke når den indgår alene i regressionsanalysen uden andre end de to an-
dre variabler for alkoholforbrug og misbrug nogensinde, som den sam-
varierer med. Variablen for misbrug nogensinde er signifikant for selv-
forsørgelse i det 2.-4. år, når de to variabler for alkohol og narkoforbrug, 
som den samvarierer med, ikke indgår i analysen. Variablen psykisk lidel-
se er signifikant for selvforsørgelse i det 2.-4. år efter interviewet, når de 
to andre mål for helbred, som den samvarierer med, ikke indgår i analy-
sen. Sammenhængen er den forventede, at kontanthjælpsmodtagere, som 
ikke selv rapporterer om nogen psykisk lidelse, er mere tilbøjelige til at 
være selvforsørgende end dem, som selv oplyser, at de har en psykisk 
lidelse. Vi vender tilbage til betydningen af denne variabel for tilbøjelig-
heden til at gå på førtidspension. 

Alt i alt er der – underdrivelse til trods – næppe tvivl om, at kon-
tanthjælpsmodtageres selvrapporterede alkoholforbrug er en indikator på 
sandsynligheden for at være selvforsørgende nogle år senere.  

Jobsøgning er også et muligt mål for arbejdsmarkedsparathed. Vi 
har derfor lavet en regressionsanalyse, hvor variablen for jobsøgning er-
statter de to mål for henholdsvis helbred og nedsat arbejdsevne, fordi de 
i for høj grad er samvarierende. Det viser sig, at det kun er variablen for 
jobsøgning og ugentlig alkoholforbrug blandt de mulige mål for ar-
bejdsmarkedsparathed, som bliver signifikante i denne regressionsanalyse. 
Resultaterne vises i tabel 2.2. Mønsteret i den indbyrdes størrelsesorden 
blandt koefficienterne til ugentlig alkoholforbrug er meget lig, hvad vi så 
i tabel 2.1. Det kommenteres derfor ikke.  

De tre øverste kategorier i variablen for jobsøgning er udtryk for, 
at kontanthjælpsmodtageren selv har oplyst, at vedkommende er job-
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søgende. Kategorien ”Aktivt jobsøgende” er udtryk for, at vedkommen-
de angiver nogle aktive søgemåder, mens kategorien ”Ikke gjort noget 
aktivt” er udtryk for, at vedkommende slet ikke kan angive nogen som 
helst søgemåde – ikke engang som tilmeldt AF eller kommunen, som er 
den tredje kategori. Kontanthjælpsmodtagere, som er aktivt jobsøgende, 
er over alle årene mere tilbøjelige til at blive selvforsørgende i sammen-
ligning med kontanthjælpsmodtagere, som slet ikke søger job. Afvigelsen 
svarer til, at de aktivt jobsøgende kontanthjælpsmodtag har 11-17 pro-
centpoint mere sandsynlighed for at blive selvforsørgende end kontant-
hjælpsmodtagere, som slet ikke er jobsøgende. 

 

TABEL 2.2 

Estimerede koefficienter og (marginale effekter) fra logistisk regressionsanalyse 

til estimering af sandsynligheden for at være selvforsørgende. 

 2. år  3. år 4. år 5. år

Antal ugentlige genstande     

1-10 (ref.)      

Ingen -0,26  -0,27  -0,37 * -0,47 ** 

    (-0,04)  (-0,05)  

11-20 -0,36  -0,55  -0,84 * -0,81  

    (-0,09)   

21- -1,33 ** -1,50 ** -1,57 ** -1,41 ** 

 (-0,14)  (-0,18)  (-0,17)  (-0,14)  

Jobsøgning      

Aktivt søgende 1,24 *** 1,49 *** 0,98 *** 1,14 ***

 (0,13)  (0,17)  (0,11)  (0,11)  

Tilmeldt AF/kommunen 0,46  0,78 *** 0,52 ** -0,02  

   (0,09)  (0,06)   

Ikke gjort noget aktivt 1,08 *** 1,04 *** 1,16 *** 0,54  

 (0,11)  (0,12)  (0,13)   

Slet ikke jobsøgende (ref.)      

N 1.142  1.142  1.142  1.142  
 

Anm.:  Foruden de viste forklarende variabler indgik følgende variabler i modellen: køn, erhvervsuddannelse, alder, dansker, 

vestlig eller ikke-vestlig indvandrerbaggrund, varighed i kontanthjælpssystemet i indeværende forløb. 

1. * = signifikans på 10 pct. ** = signifikans på 5 pct. *** = signifikans på 1 pct. 

2.  1. år: 1. juli 2006-30. juni 2007. 2. år: 1. juli 2007-30. juni 2008. 5. år: 1. juli 2010-1. april 2011.  

Hvis man er jobsøgende, men i interviewsituationen ikke kan nævne at 
have gjort noget aktivt, er man også for tre af årene mere selvforsørgen-
de, end hvis man slet ikke er jobsøgende. I to af årene er det også bedre 
for selvforsørgelsen at være tilmeldt AF/kommunen end slet ikke at væ-
re jobsøgende. For de forsikrede ledige har vi tidligere lavet en noget lig-
nende undersøgelse af jobsøgningens betydning for efterfølgende selv-
forsørgelse. Her kunne vi ikke påvise nogen sammenhæng mellem op-
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lysning om jobsøgning på et givet tidspunkt og efterfølgende selvforsør-
gelse, jf. Bach (2009).2 

FØRTIDSPENSION, FLEKS- OG SKÅNEJOB OG 
ARBEJDSMARKEDSPARATHED 

Mål på arbejdsmarkedsparathed, som angiver ringe chance for at blive 
selvforsørgende, kunne muligvis angive tilsvarende større sandsynlighed 
for førtidspensionering. Vi har derfor gennemført regressionsanalyser for 
at undersøge, om det forholder sig sådan. De to mål ”Nedsat arbejdsev-
ne” og ”Psykisk lidelse” er de to mål, som systematisk er signifikante 
gennem årene. De estimerede koefficienter fremgår af tabel 2.3.  

Det første hovedresultat er, at i jo højere grad kontanthjælps-
modtagere vurderer deres arbejdsevne som nedsat som følge af sygdom, 
ulykke, handicap eller slid, desto mere sandsynligt er det, at de overgår til 
førtidspension, fleks- eller skånejob i sammenligning med de kontant-
hjælpsmodtagere, som slet ikke vurderer at have nedsat arbejdsevne. Af-
vigelsen svarer til en mersandsynlighed for at komme på førtidspension 
mv. på 19-35 procentpoint over de fire efterfølgende år.  

Det andet hovedresultat er, at hvis kontanthjælpsmodtagere har 
en psykisk lidelse, er de mere tilbøjelige til at komme på førtidspension, 
fleks- eller skånejob. Det er endvidere således, at hvis de er under be-
handling for denne lidelse, er de i det 2.-3. år derefter mindre tilbøjelige 
til at komme på førtidspension mv. end dem, som på samme tidspunkt 
ikke er under behandling for en psykisk lidelse. Det forekommer sand-
synligt, at betydningen af en behandling aftager med tiden, fordi behand-
lingen nok er tidsmæssigt begrænset, og fordi andre kontanthjælpsmod-
tagere, som ikke modtager behandling på samme tidspunkt, måske har 
fået det tidligere eller senere. Betydningen af psykisk lidelse harmonerer 
med, at tilkendelserne til førtidspension for omkring halvdelens ved-
kommende er begrundet med en psykisk diagnose. 

                                                      
2. Selvforsørgelse var i denne undersøgelse målt på en noget anderledes måde. 
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TABEL 2.3 

Estimerede koefficienter og (marginale effekter) fra logistisk regressionsanalyse 

til estimering af sandsynligheden for at modtage førtidspension, fleksjob eller 

skånejob. 
 

 2. år  3. år 4. år 5. år

Nedsat arbejdsevne     

I høj grad 1,62 *** 1,84 *** 1,80 *** 1,95 *** 

 (0,19)  (0,28)  (0,31)  (0,35)  

I nogen grad 1,10 *** 1,19 *** 1,16 *** 1,20 *** 

 (0,13)  (0,18)  (0,20)  (0,22)  

Ikke særligt nedsat 0,72 * 0,54  0,40  0,54 * 

 (0,09)    (0,10)  

Slet ikke nedsat (ref.)     

Psykisk lidelse     

Ingen psykisk lidelse er 
diagnosticeret -0,62 ** -0,48 ** -0,73 *** -0,81 *** 

 (-0,07)  (-0,07)  (-0,13)  (-0,15)  

Psykisk lidelse ikke 
under behandling p.t. 0,72 ** 0,64 ** 0,05  -0,24  

 (0,09)  (0,10)    

Psykisk lidelse under 
behandling p.t. (ref.)     

N 1.142  1.142 1.142 1.142
 

Anm.:  Foruden de viste forklarende variabler indgik følgende variabler i modellen: køn, erhvervsuddannelse, alder, dansker, 

vestlig eller ikke-vestlig indvandrerbaggrund, varighed i kontanthjælpssystemet i indeværende forløb, og helbred.  

1. * = signifikans på 10 pct. ** = signifikans på 5 pct. *** = signifikans på 1 pct. 

2.  1. år: 1. juli 2006-30. juni 2007. 2. år: 1. juli 2007-30. juni 2008. 5. år: 1. juli 2010-1. april 2011.  

AFSLUTNING 

Der er altså fire mål på arbejdsmarkedsparathed, som snævert hænger 
sammen med sandsynlighed for at være selvforsørgende i de efterfølgen-
de år: generelt helbredsmål, nedsat arbejdsevne, ugentlig alkoholforbrug 
og jobsøgning. Nedsat arbejdsevne og psykisk lidelse er også gode indi-
katorer på tilbøjeligheden til at komme på førtidspension, fleks- eller 
skånejob. Forenklet kan man sige, at hvis kontanthjælpsmodtagere ligger 
i den ene ende af hvert måls skala, så peger det på, at de kunne blive 
selvforsørgende med tiden. Hvis de derimod ligger i den anden ende af 
skalaen på mål for især nedsat arbejdsevne og psykisk lidelse, så peger 
det på, at der er risiko for, at de kunne ende på førtidspension, i fleksjob 
eller i skånejob.  
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I vores datamateriale er de fem mål på arbejdsmarkedsparathed ingen-
lunde objektive, alene fordi de er fremkommet som kontanthjælpsmod-
tagernes besvarelser ved interview. Kontanthjælpsmodtagerne kan af 
menneskelige grunde være tilbøjelige til eller have interesse i at under-
vurdere eller overbetone et forholds tilstedeværelse og vægt. Til vores 
oprindelige formål blev respondenterne lovet anonymitet, hvorfor de ved, 
at besvarelserne ikke danner grundlag for administrative afgørelser og 
beslutninger for deres vedkommende. Derfor var der oprindeligt for-
mentlig kun menneskelige grunde tilstede, som kunne få respondenterne 
til fx at undervurdere deres alkoholforbrug eller skjule psykiske lidelser.  

Et enkelt mål – helbred – er måske konjunkturfølsomt, fordi be-
tydningen af at have et godt eller dårligt helbred for selvforsørgelse afta-
ger markant efter det 3. år efter interviewet, som afsluttes medio 2008, 
hvor konjunkturomslaget er indtruffet. Et mål for arbejdsmarkedspara-
thed er ikke nødvendigvis et dårligt mål, fordi det er konjunkturfølsomt. 
Det er tænkeligt, at visse egenskaber hos kontanthjælpsmodtagere, som 
arbejdsgivere tillægger positiv betydning, er mindre attraktive under en 
lavkonjunktur, hvor kontanthjælpsmodtagere står vanskeligere i konkur-
rencen om jobbene. Det er imidlertid at foretrække, hvis et mål for ar-
bejdsmarkedsparathed også samvarierer med efterfølgende grad af selv-
forsørgelse under en lavkonjunktur.  

Med de foreliggende data kan vi ikke udelukke, at de fem mål for 
arbejdsmarkedsparathed opfanger andre underliggende forhold, som og-
så hænger sammen med efterfølgende selvforsørgelse. Dette problem 
kan fremadrettet mindskes, fx ved at hvert mål sammensættes af 
spørgsmål om forskellige dimensioner, som tilsammen indkredser hvert 
mål.  
Der kan givetvis også tænkes andre situationsuafhængige eller mere situa-
tionsafhængige mål på arbejdsmarkedsparathed end dem, som vi brugte i 
surveyen i 2006. Mulige mål kunne være mødestabilitet, omhu, vilje til at 
lære nye ting og samarbejdsevne. Sådanne egenskaber ønskes også hos 
ufaglærte, jf. Rosdahl (1986) og Filges (2008). Sådanne mål kan forment-
lig bedst vurderes efter et forløb – aktiveringsindsats eller praktikforløb – 
af en anden end kontanthjælpsmodtageren selv.  
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Det primære formål med beskæftigelsesindsatsen er at få de ledige i beskæftigelse. Mange af de ikke-arbejdsmarkedspa-
rate kontanthjælpsmodtagere har imidlertid så store og komplekse problemer, at det vil kræve en langvarig og intensiv 
indsats af få dem i beskæftigelse. Succeskriteriet for en indsats vil derfor på kort sigt snarere være, at de ledige bliver mere 
arbejdsmarkedsparate, end at de hurtigt kommer i ordinær beskæftigelse. 

Men der mangler mål for arbejdsmarkedsparathed, så man kan måle, om de offentlige indsatser bevæger de ikke-arbejds-
markedsparate ledige nærmere arbejdsmarkedet. Denne rapport undersøger om kontanthjælpsmodtageres fysiske og 
psykiske helbred, alkohol- og narkoforbrug samt jobsøgning kan bruges som mål for arbejdsmarkedsparathed.
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